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66.531 16.399

97.817 23.801

92.342 24.094
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Fonte: Alice/MDIC.

*Dados  parciais das exportações até dia 30/11/2017  **Previsão CONAB – Novembro 2017

2017**

2016**

2015

   Exportação Brasileira de Milho

   Milho: Exportações Mensais (1.000 toneladas) 

Mil tonProdução

-6%

45%

Mil tonExportações

Estoque  final**

Jan/17-Nov/17

Jan/16-Nov/16

abpa-br.org

Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez Jan

2016/17 5.374 2.024 368 27 19 1.046 2.565 2.913 1.102 961 1.006 1.451

2017/18 487 243 155 310 563 2.323 5.257 5.914 5.028 3.520
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2016/17 2017/18*
Previsão de Novembro

4.005 6.985 12.399 10.604 6.950 19.202 176%

81.506 80.052 84.672 66.531 97.817 92.342 -6%

911 791 316 3.338 600 400 -33%

86.423 87.827 97.388 80.473 105.367 111.944 6%

53.264 54.503 56.611 54.640 56.165 57.850 3%

26.174 20.925 30.172 18.883 30.000 30.000 0%

6.985 12.399 10.604 6.950 19.202 24.094 25%

Fonte: CONAB

*atualizado com o relatório de levantamento de safra de Novembro de 2017

 PRODUÇÃO 

 ESTOQUE INICIAL

SAFRA

 ESTOQUE FINAL

 EXPORTAÇÃO

 CONSUMO 

 SUPRIMENTO 

 IMPORTAÇÃO 

Levantamento de Safra CONAB

Novembro 2017

Var.2014/15 2015/16*

 MILHO
Balanço Oferta e Demanda (mil toneladas)

2012/13 2013/14

Notícia: MILHO/CEPEA: RETRAÇÃO VENDEDORA E BAIXA LIQUIDEZ SUSTENTAM ALTAS; EM SP, PREÇO RECUA

abpa-br.org

https://www.cepea.esalq.usp.br/br/diarias-de-mercado/milho-cepea-retracao-vendedora-e-baixa-liquidez-sustentam-altas-em-sp-preco-recua.aspx


2016 2017 Var

*Considera apenas milho em grão, exceto para semeadura.

Fonte: SECEX
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-42%

-98%

Set 332,0 90,1 -73%

-71%

Dez 440,2 -

144,9495,0

-79%

17,2 451,7

Jan-Out 1.915 1.104

114,8

Jun

Out

Nov 547,0

 Importações Brasileiras de Milho*

-97%7,1250,5Jul

Fev

-7%87,394,4Mar

-20%84,8

3,8

Importação Brasileira de Milho

Mai

163,3

* Dados de importação a partir de Junho apresentam divergência de produtos categorizados na NCM  de milho em grãos, exceto para semeadura. 

Desconsideramos importação de milho da Argentina.

Jan

112,327,1

Ago 295,4 11,3

(mil ton)

2526%

314%

-96%
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Origem do milho importado – país /mês
(mil ton)

Bolívia

Paraguai

Estados Unidos

Argentina

Total Geral

abpa-br.org



30.954 13.432

33.110 13.503

32.725 3.582

117

Fonte: Alice/MDIC.

*Dados  parciais das exportações até dia 30/11/2017  **Previsão CONAB – Novembro 2017

2015 Jan/16-Out/16
0,5%

2016**
-1,2%

Jan/17-Out/17

2017** Estoque  final**

   Exportação Brasileira de Farelo de Soja 

    Farelo de Soja: Exportações Mensais (1.000 toneladas) 

Produção Mil ton Exportações Mil ton

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2016 1.185 838 1.497 1.431 1.929 1.566 1.386 1.093 915 725 868 1.012

2017 1.392 711 1.158 1.328 1.630 1.391 1.156 1.227 1.163 1.276 1.071
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*Considera apenas milho em grão, exceto para semeadura.
Fonte: SECEX

 Importações Brasileiras de Milho*
*Dados de importação a partir de Junho apresentam divergência de produtos categorizados na NCM  de milho em grãos, exceto para semeadura. 

Desconsideramos importação de milho da Argentina.
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2017/18*

Previsão de 

868 446 267 834 1.845 3.356 82%

27.258 28.336 30.492 30.954 33.110 32.725 -1,2%

4 1 1,1 0,8 1 1 0%

28.130 28.783 30.761 31.789 34.956 36.082 3%

14.350 14.799 15.100 15.500 17.000 17.500 3%

13.334 13.716 14.827 14.444 14.600 15.000 3%

446 267 834 1.845 3.356 3.582 7%

Fonte: CONAB

*atualizado com o relatório de levantamento de safra de Novembro de 2017

 EXPORTAÇÃO

 ESTOQUE FINAL

2016/17

 ESTOQUE INICIAL

 PRODUÇÃO 

 IMPORTAÇÃO 

 SUPRIMENTO 

 CONSUMO 

SAFRA 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 Var.

Levantamento de Safra CONAB

Novembro 2017

FARELO DE SOJA
Balanço Oferta e Demanda (mil toneladas)

abpa-br.org



95.435 50.929

114.075 65.799

107.539 728

117

Fonte: Alice/MDIC.

*Dados  parciais das exportações até dia 30/11/2017  **Previsão CONAB – Novembro 2017

2015 Jan/16-Nov/16
29,2%

2016**
-5,7%

Jan/17-Nov17

2017** Estoque  final**

Exportação Brasileira de Soja em grão

Soja: Exportações Mensais (1.000 toneladas) 

Produção Mil ton Exportações Mil ton

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2016 394 2.037 8.375 10.086 9.915 7.761 5.787 3.816 1.443 998 316 653

2017 912 3.509 8.979 10.432 10.960 9.197 6.955 5.952 4.272 2.487 2.143
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2017/18*

Previsão de Novembro

448 744 1.552 929 1.476 3.571 142%

81.499 86.121 96.228 95.435 114.075 107.539 -6%

283 579 324 400 300 400 33%

82.230 87.444 98.104 96.764 115.852 111.509 -4%

38.694 40.200 42.850 43.700 47.281 46.781 -1%

42.792 45.692 54.324 51.588 65.000 64.000 -2%

744 1.552 929 1.476 3.571 728 -80%

Fonte: CONAB

*atualizado com o relatório de levantamento de safra de Novembro de 2017

 EXPORTAÇÃO

 ESTOQUE FINAL

2016/17

 ESTOQUE INICIAL

 PRODUÇÃO 

 IMPORTAÇÃO 

 SUPRIMENTO 

 CONSUMO 

SAFRA 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16 Var.

Levantamento de Safra CONAB

Novembro 2017

Notícia: SOJA/CEPEA: DÓLAR ELEVADO INCENTIVA VENDAS NO BR E PREÇOS RETOMAM PATAMAR DE FEV/17

SOJA EM GRÃO
Balanço Oferta e Demanda (mil toneladas)

abpa-br.org

https://www.cepea.esalq.usp.br/br/diarias-de-mercado/soja-cepea-dolar-elevado-incentiva-vendas-no-br-e-precos-retomam-patamar-de-fev-17.aspx


7.839 1.084

8.385 1.177

8.288 472

117

Fonte: Alice/MDIC.

*Dados  parciais das exportações até dia 30/11/2017  **Previsão CONAB – Novembro 2017

2015 Jan/16-Nov/16
8,6%

2016**
-1,2%

Jan/17-Nov/17

2017** Estoque  final**

Exportação Brasileira de Óleo de Soja 

Óleo de Soja: Exportações Mensais (1.000 toneladas) 

Produção Mil ton Exportações Mil ton

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2016 68 44 110 76 178 160 74 166 142 10 57 66

2017 71 76 102 169 113 165 137 146 10 116 74
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201/18*

Previsão de Novembro

650,5 639,7 579,9 298,1 569 644 13%

6.903 7.176 7.722 7.839 8.385 8.288 -1,2%

5 0,1 25,3 66,1 40 40 0%

7.559 7.815,8 8.327 8.203 8.994 8.972 0%

5.556,3 5.930,8 6.359,2 6.380 6.800 6.800 0,0%

1.362,5 1.305 1.669,9 1.254 1.550 1.700 10%

639,7 579,9 298,1 569 644 472 -27%

Fonte: CONAB

*atualizado com o relatório de levantamento de safra de Novembro de 2017

 EXPORTAÇÃO

 ESTOQUE FINAL

2016/17

 ESTOQUE INICIAL

 PRODUÇÃO 

 IMPORTAÇÃO 

 SUPRIMENTO 

 CONSUMO 

SAFRA 2012/13 2013/14 2014/15 2015/16
Var.

Levantamento de Safra CONAB

Novembro 2017

ÓLEO DE SOJA
Balanço Oferta e Demanda (mil toneladas)

abpa-br.org



Novembro Novembro Variação Média Média Variação

2016 2017*  % (Jan-Nov 2016) (Jan-Nov 2017)* %

Recife (PE) 50,901 38,317 -24,7% 54,901 39,813 -27,5%

Campinas (SP) 38,769 31,691 -18,3% 45,051 30,370 -32,6%

Campos Novos (SC) 39,372 31,198 -20,8% 45,337 28,775 -36,5%

Chapecó(SC) 39,191 30,761 -21,5% 45,897 28,748 -37,4%

Passo Fundo (RS) 39,343 30,807 -21,7% 44,085 27,220 -38,3%

Triangulo Mineiro (MG) 38,284 28,648 -25,2% 42,084 27,046 -35,7%

Mogiana (SP) 36,518 28,154 -22,9% 42,771 27,017 -36,8%

Sorocabana(SP) 34,833 27,923 -19,8% 41,975 26,751 -36,3%

Ponta Grossa (PR) 35,500 28,131 -20,8% 42,369 26,487 -37,5%

Unai (MG) 38,126 28,444 -25,4% 41,361 26,485 -36,0%

Sudoeste (PR) 36,093 28,245 -21,7% 42,252 25,947 -38,6%

norte (PR) 33,681 26,223 -22,1% 41,274 25,606 -38,0%

Cascavel(PR) 33,304 26,892 -19,3% 40,539 25,086 -38,1%

Rio Verde(GO) 34,468 24,273 -29,6% 40,076 23,530 -41,3%

Sorriso(MT) 27,001 16,053 -40,5% 29,075 17,082 -41,2%

    **Sem ICMS, à vista

Preço Médio do Milho semi-duro atacado (R$/sc 60Kg)

Praça

Fonte: Agência Estado (CEPEA – ESALQ/USP)

*Considerando dados até 30/11/2017

abpa-br.org
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      MILHO - semi-duro no atacado – preço médio mensal

Fonte: Agência Estado (CEPEA – ESALQ/USP), atualização até dia 30/11/2017

*futuro com fechamento em dezembro 2017

out/16 nov/16 dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17 nov/17 *dez/17

Recife (PE) 53,68 50,90 49,65 49,08 49,85 45,98 41,23 35,14 34,12 34,31 35,06 36,56 38,51 38,317

Campinas (SP) 42,19 38,77 38,32 35,92 36,21 33,69 28,24 27,76 26,75 26,33 26,87 29,11 31,26 31,691

Chapecó(SC) 43,76 39,19 38,46 34,12 31,17 27,65 26,43 27,30 27,37 25,90 27,37 28,35 29,82 30,761

Campos Novos (SC) 43,29 39,37 39,18 34,92 31,90 28,15 25,76 26,18 26,32 25,94 26,83 28,86 30,47 31,198

Passo Fundo (RS) 41,87 39,34 37,48 32,18 28,33 25,08 23,87 25,08 25,53 25,24 26,33 27,45 29,42 30,807

Mogiana (SP) 40,33 36,52 35,45 33,63 32,79 31,09 25,44 24,34 23,98 22,81 22,46 24,90 27,25 28,154

Triangulo Mineiro (MG) 41,06 38,28 36,24 34,58 32,57 30,86 24,95 23,69 23,38 22,31 22,87 25,78 27,50 28,648

Sorocabana(SP) 38,43 34,83 34,99 32,54 32,32 29,87 25,90 25,28 23,67 22,52 22,33 24,70 27,30 27,923

Ponta Grossa (PR) 37,72 35,50 34,67 32,29 28,61 26,04 25,07 25,71 24,98 23,94 24,01 25,64 26,88 28,131

Sudoeste (PR) 37,49 36,09 33,56 31,24 29,25 25,85 23,86 24,66 24,29 22,61 23,68 24,89 26,80 28,245

norte (PR) 36,90 33,68 33,51 31,33 29,39 27,71 25,27 25,21 24,27 21,58 21,56 23,63 25,17 26,223

Cascavel(PR) 36,47 33,30 33,26 30,70 29,28 26,74 23,879 23,91 22,65 20,50 21,52 23,93 25,90 26,892

Unai (MG) 41,35 38,13 35,90 35,00 33,26 30,58 24,85 22,62 21,51 20,67 21,97 25,50 26,79 28,444

Rio Verde(GO) 37,23 34,47 31,41 32,09 31,06 27,80 22,48 21,08 19,64 17,79 18,87 21,02 22,36 24,273

Sorriso(MT) 28,76 27,00 26,28 25,43 24,16 21,53 19,05 15,69 13,57 12,56 11,87 12,70 15,43 16,053

CBOT 26,31 27,19 27,95 27,27 27,06 26,93 26,82 27,77 29,01 28,70 26,28 25,81 26,317 26,452 25,98

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

35,00

40,00

45,00

50,00

55,00

60,00

R
$

 /
 s

c 
6

0
 k

g

abpa-br.org



117

      MILHO - semi-duro no atacado – preço diário

Fonte: Agência Estado (CEPEA – ESALQ/USP), atualização até dia  30/11/2017

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

36

38

40

42

44
0

2
/o

u
t

0
3

/o
u

t

0
4

/o
u

t

0
5

/o
u

t

0
6

/o
u

t

0
9

/o
u

t

1
0

/o
u

t

1
1

/o
u

t

1
3

/o
u

t

1
6

/o
u

t

1
7

/o
u

t

1
8

/o
u

t

1
9

/o
u

t

2
0

/o
u

t

2
3

/o
u

t

2
4

/o
u

t

2
5

/o
u

t

2
6

/o
u

t

2
7

/o
u

t

3
0

/o
u

t

3
1

/o
u

t

0
1

/n
o

v

0
6

/n
o

v

0
7

/n
o

v

0
8

/n
o

v

0
9

/n
o

v

1
0

/n
o

v

1
3

/n
o

v

1
4

/n
o

v

1
6

/n
o

v

1
7

/n
o

v

2
0

/n
o

v

2
1

/n
o

v

2
2

/n
o

v

2
3

/n
o

v

2
4

/n
o

v

2
7

/n
o

v

2
8

/n
o

v

2
9

/n
o

v

3
0

/n
o

v

R
$

 /
 s

c 
6

0
 k

g

Campinas (SP)

Campos Novos (SC)
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Unai (MG)

abpa-br.org



Novembro Novembro Variação Média Média Variação

2016 2017*  % (Jan-Nov 2016) (Jan-Nov 2017)* %

Ponta Grossa(PR) 1.184,94 1.052,96 -11,14% 1.290,64 1.024,83 -20,60%

Maringá(PR) 1.118,26 1.069,23 -4,38% 1.246,54 1.011,10 -18,89%

Ijui (RS) 1.104,72 1.023,78 -7,33% 1.238,88 1.008,06 -18,63%

Chapecó (SC) 1.107,77 1.040,14 -6,10% 1.259,80 1.007,31 -20,04%

Oeste(PR) 1.163,16 1.051,16 -9,63% 1.271,23 998,53 -21,45%

Passo Fundo (RS) 1.110,25 1.011,34 -8,91% 1.233,44 983,68 -20,25%

Campinas(SP) 1.067,80 1.000,66 -6,29% 1.208,06 973,66 -19,40%

Mogiana (SP) 1.068,79 993,02 -7,09% 1.212,65 968,01 -20,17%

Triangulo Mineiro (MG) 1.164,08 996,01 -14,44% 1.226,93 966,29 -21,24%

Campo Grande (MS) 1.060,63 906,25 -14,56% 1.186,38 915,83 -22,81%

Rio Verde (GO) 999,50 913,50 -8,60% 1.152,71 880,81 -23,59%

Rondonopolis (MT) 966,76 852,91 -11,78% 1.105,42 849,35 -23,17%

    **Sem ICMS, à vista

Preço Médio do Farelo de Soja (R$/ton)** - FOB origem

Praça

Fonte: Agência Estado (CEPEA – ESALQ/USP)

*Considerando dados até 30/11/2017

abpa-br.org
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      FARELO DE SOJA - na fábrica – preço médio mensal

*Sem ICMS, à vista 

Fonte: Agência Estado (CEPEA – ESALQ/USP), atualização até dia  30/11/2017

 *futuro com fechamento em Dezembro 2017

out/16 nov/16 dez/16 jan/17 fev/17 mar/17 abr/17 mai/17 jun/17 jul/17 ago/17 set/17 out/17 nov/17 *dez/17

Campo Grande (MS) 1.149 1.061 1.047 998 988 936 862 894 897 914 853 884 919 906

Campinas(SP) 1.165 1.068 1.057 1.014 1.012 975 918 987 969 970 927 944 991 1.001

Chapecó (SC) 1.197 1.108 1.100 1.067 1.063 996 938 1.001 995 1.024 975 979 1.001 1.040

Ijui (RS) 1.124 1.105 1.123 1.093 1.074 1.019 921 978 1.013 1.031 971 962 994 1.024

Maringá(PR) 1.146 1.118 1.169 1.118 1.093 998 926 967 962 998 946 995 1.048 1.069

Mogiana (SP) 1.161 1.069 1.057 1.018 1.002 963 912 983 969 957 935 940 972 993

Oeste(PR) 1.130 1.163 1.196 1.117 1.054 983 927 973 967 996 922 961 1.029 1.051

Passo Fundo (RS) 1.134 1.110 1.103 1.079 1.027 984 890 955 980 1.013 953 945 976 1.011

Ponta Grossa(PR) 1.194 1.185 1.163 1.144 1.112 1.029 957 990 991 1.011 957 984 1.039 1.053

Rondonopolis (MT) 1.050 967 930 920 901 856 787 870 832 851 794 809 859 853

Rio Verde (GO) 1.076 999 978 925 907 852 810 905 886 888 833 853 913 914

Triangulo Mineiro (MG) 1.214 1.164 1.040 985 979 921 879 1.021 971 968 950 958 992 996

CBOT 975 1.048 1.064 1.068 1.046 1.013 973 989 989 1.040 942 958 1.004 1.036 987
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      FARELO DE SOJA - na fábrica – preço diário

*Sem ICMS, à vista

Fonte: Agência Estado (CEPEA – ESALQ/USP), atualização até dia 30/11/2017
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   Conjuntura Econômica

Notícia: Dólar tem leves oscilações ante real, com Previdência e cena externa

* Atualização até  04/12/2017

Fonte: Banco Central

jan fev mar abr mai jun jul ago set out nov dez

Série1 2,38160455 2,38309 2,32549474 2,232175 2,22028095 2,23486 2,22402174 2,26742381 2,33225455 2,44764348 2,54773 2,63873636

Série2 2,63361905 2,81583889 3,13886364 3,042595 3,061075 3,11112381 3,2225087 3,51369524 3,90580952 3,87950476 3,7758 3,87049545

Série3 4,051715 3,97311579 3,70330909 3,56524 3,53868571 3,42387727 3,27496667 3,20905652 3,25577143 3,185245 3,34143 3,35166818

Série4 3,19598636 3,10358889 3,12733043 3,13557222 3,20870 3,29476667 3,2055381 3,1504375 3,13419 3,1906 3,258735 3,2565

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

Média da Cotação do Dólar (R$/US$)

Série1 Série2 Série3 Série4

abpa-br.org

https://br.reuters.com/article/businessNews/idBRKBN1DY1F1-OBRBS


Fator Mensal 2013 2014 2015 2016 2017

Jan 1,00601 1,00849 1,00935 1,01056 1,01086

Fev 1,00493 1,00790 1,00822 1,01003 1,00865

Mar 1,00549 1,00766 1,01040 1,01162 1,01052

Abr 1,00614 1,00823 1,00952 1,01056 1,00787

Mai 1,00599 1,00866 1,00985 1,01109 1,00927

Jun 1,00605 1,00824 1,01067 1,01162 1,00809

Jul 1,00724 1,00949 1,01178 1,01109 1,00798

Ago 1,00710 1,00866 1,01109 1,01215 1,00802

Set 1,00713 1,00907 1,01109 1,01109 1,00638

Out 1,00811 1,00951 1,01109 1,01049 1,00031

Nov 1,00719 1,00842 1,01056 1,01038 1,00028

Dez 1,00790 1,00961 1,01162 1,01123

12,07928 12,10395 12,12524 12,13191

12,13191

0,2% 0,2% 0,1%

http://www.bcb.gov.br/htms/selic/selicacumul.asp

   Conjuntura Econômica

Fonte: Banco Central

abpa-br.org

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

2014 1,00849 1,00790 1,00766 1,00823 1,00866 1,00824 1,00949 1,00866 1,00907 1,00951 1,00842 1,00961

2015 1,00935 1,00822 1,01040 1,00952 1,00985 1,01067 1,01178 1,01109 1,01109 1,01109 1,01056 1,01162

2016 1,01056 1,01003 1,01162 1,01056 1,01109 1,01162 1,01109 1,01215 1,01109 1,01049 1,01038 1,01123

2017 1,01086 1,00865 1,01052 1,00787 1,00927 1,00809 1,00798 1,00802 1,00638 1,00031 1,00028

0,99400
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